473–474; eadem, *Rejner (Rajner; Rayner) Jakub*, [w:] PSB, t. XXXI, 1988, s. 59; A. Brus, H. Poletajew, *Szaramowicz Gustaw*, [w:] PSB, t. XLVII, 2010–2011, s. 64–66.

OSTATNIE CHWILE SKAZANYCH
I ICH LISTOWNE POŻEGNANIA Z BLISKIMI

Według informacji podanej w liście Władysława Kotkowskiego z 13/25 listopada 1866 konfirmację wyroku skazującego czterech przywódców na śmierć przez rozstrzelanie podpisaną przez generał-gubernatora Syberii Wschodniej Michaiła S. Korsakowa odczytano im 12 listopada (według starego stylu). To była sobota. Egzekucja miała się odbyć dwa dni później. W niedzielę 13 listopada był u skazańców jeszcze ks. Krzysztof Szwermicki (irkucki proboszcz) z posługą duszpasterską, pozwolono im też na napisanie listów do bliskich. W trakcie, gdy niektórzy to czynili, przyszedł do ich cel prokurator z informacją, że wypełnienie wyroku odłożono jeszcze o dobę — czyli do 15 listopada. Kotkowski, Szaramowicz i Rejner napisali listy 13 (25) listopada, Celiński odłożył to do dnia następnego.

Szaramowicz używał datacji według starego kalendarza, pisząc: Irkuck 13 listopada, Kotkowski i Rejner według nowego stylu, czyli 25 listopada, jeden Celiński użył datacji podwójnej — 14/26 listopada 1866. Szaramowicz i Celiński miejsce pobytu zanotowali po polsku, Irkuck, dwaj pozostali — z rosyjska jako Irkusk. Rejner i Celiński napisali tylko po jednym liście — Rejner do matki i rodzeństwa, Celiński, najstarszy ze skazańców, już tylko do rodzeństwa, rodzice bowiem nie żyli; Szaramowicz

⁵ GARF, z. 109, 4 eksp., 1866, inw. 206, t. 119, k. 194.

⁶ Vide H. Skok, *Powstanie polskich zesłańców za Bajkałem w 1866*, PH, t. LIV, 1963, z. 2, s. 261–262; cf. E. Niebelski, *Polscy „buntownicy” straceni w Irkucku po powstaniu nadbajkalskim 15/27 listopada 1866 roku*, [w:] *Zesłańcy postyczniowi w Imperium Rosyjskim. Studia dedykowane Prof. W. Śliwowskiej*, red. E. Niebelski, Lublin–Warszawa 2008, s. 69–80.

⁷ GARF, z. 109, 4 eksp., 1866, inw. 206, t. 119, k. 113.

swojej winy (chciał „silno uwierit’ rodných o swojej niewinności”⁸ — skomentowano).

oficera straży narodowej w Warszawie; o ojcu zanotowano jedynie, że był lekarzem z Lublina).

⁴⁵ Wieś Żurawiniec, położona pomiędzy Kockiem a Lubartowem, wówczas w guberni lubelskiej.

inaczej się stało. [...] ⁴⁶. Żegnam Was wszystkich z błogosławieństwem najserdeczniejszym na tej ziemi, z nadzieją uwidzenia się w przyszłym Życiu!

w Irkucku,
14/26 listopada, ro[ku] 1866. —

Twój brat szczerze Cię kochający
N. Celiński

⁴⁶ W oznaczonym miejscu dwa wiersze zostały zaczerpnięte przez władze syberyjskie w Irkucku; vide GARF, z. 109, 4 eks. 1866, inw. 206, t. 119, k.